

Contactar

+1 305 570 7481 (Mobile)
r.aguirre@amdbglobal.com

www.linkedin.com/in/
renzoxavieraguirre (LinkedIn)
www.renzoaguirreidrovo.com
(Personal)

Aptitudes principales

Estrategia empresarial
Planificación estratégica
Mercadotecnia

Certifications

IMS Certification on Twitter
Entrepreneurship 1: Developing the
Opportunity
IMS Certification on Crackle
Iniciación y Planificación de
Proyectos

Honors-Awards

Premio al Emprendimiento James
McGuire 2010
Premio al Emprendimiento James
McGuire 2013

Publications

Aprendedores: aprendiendo a
emprender
Ojos del Alma

Renzo Aguirre

Creador de la Teoría de los Candados del Emprendimiento / Director de la maestría en Emprendimiento e Innovación en UHemisferios / Columnista en la Revista Forbes / Director General en EELA
Orlando, Florida, Estados Unidos

Extracto

Speaker y Conferencista internacional. Comunicador profesional. Asesor estratégico.

CEO y cofundador de las empresas AMDB Ecuador agencia de mercadeo digital , E-colic productora publicitaria , EELA Escuela de Emprendimiento.

He sido catedrático universitario por ya más de 20 años, en La Universidad de las Américas tanto en pregrado como en posgrado, Universidad Internacional del Ecuador posgrado, Universidad Central del Ecuador posgrado, Universidad Andina Simón Bolívar posgrado y en el ADEN Business School. Actualmente dirijo la maestría en Emprendimiento e Innovación en el Universidad Hemisferios.

Cuento con una Maestría en Administración de Empresas y una Especialización Superior en Administración de Empresas con mención en Marketing por la Universidad Andina Simón Bolívar. Ingeniero en Administración de Empresas de la Universidad de las Américas. Cuento con Diplomado en Gerencia de Mercadeo, Diplomado en Habilidades Gerenciales y Diplomado en Alta Dirección de Mercadeo por el Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey.

Experiencia

Forbes Ecuador
Columnista
enero de 2022 - Present (2 años 1 mes)

EELA Escuela de Emprendimiento
Fundador / Director General

agosto de 2018 - Present (5 años 6 meses)

El mejor lugar donde aprenderás a ejecutar tus sueños.

Universidad Hemisferios

Director de la maestría en Emprendimiento e Innovación

febrero de 2021 - Present (3 años)

Encargado de la creación, dirección y coordinación de la maestría en Comercio con mención en Emprendimiento, la única maestría basada en el Teoría de los Candados del Emprendimiento.

ECOY UNIVERSE

Director Financiero

mayo de 2022 - Present (1 año 9 meses)

Orlando, Florida, Estados Unidos

AMDB GLOBAL

Cofundador / Director General

agosto de 1997 - diciembre de 2020 (23 años 5 meses)

Fundamos la agencia en el 2010, con el afán de ayudar a las marcas a adaptarse en las nuevas tendencias de mercadeo digital, nuestras estrategias permiten a las marcas de nuestros clientes posicionarse a través de la utilización de herramientas digitales, así como también centrar esfuerzos digitales que permita a la empresa ver un reflejo en sus ingresos.

Universidad de Las Américas (EC)

Profesor universitario titular

marzo de 2016 - septiembre de 2018 (2 años 7 meses)

Profesor titular en la Maestría de Marketing en la asignatura de Segmentación de mercados y tipología del cliente

Universidad Andina Simón Bolívar Ecuador

Profesor universitario titular

junio de 2010 - agosto de 2018 (8 años 3 meses)

Profesor titular para las maestrías en el área de gestión, módulos dictados en Gerencia de mercadeo y Mercadeo Digital

Universidad Internacional del Ecuador

Profesor universitario titular

enero de 2013 - septiembre de 2017 (4 años 9 meses)

Profesor titular en los programas de maestría en la facultad de administración, dictando en los módulos de Gerencia de Mercadeo, Mercadeo Digital.

E-colic

Cofundador / Gerente General

diciembre de 2013 - febrero de 2017 (3 años 3 meses)

En e-COLIC ayudamos a las más importantes empresas y agencias del medio, tanto a nivel nacional como a nivel regional, a producir su material fotográfico y audiovisual para campañas de publicidad destinadas a todos los medios, trabajando siempre con los profesionales más experimentados y dedicados en todas las áreas que intervienen para lograr productos audiovisuales impactantes.

Universidad de Las Américas (EC)

Profesor de pregado

enero de 2008 - febrero de 2014 (6 años 2 meses)

Profesor de Metodología de la Titulación y Desarrollo Organizacional en la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas.

Educación

Universidad Andina Simón Bolívar Ecuador

Master of Business Administration (MBA)

Universidad Andina Simón Bolívar Ecuador

Especialista Superior en Administración de Empresas

Tecnológico de Monterrey

Diplomado Superior en Gerencia de Mercadeo · (2006 - 2008)

Tecnológico de Monterrey

Diplomado Superior en Alta Dirección de Mercadeo · (2009 - 2010)

Tecnológico de Monterrey

Diplomado Superior en Habilidades Gerenciales · (2006 - 2008)